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Anexa la decizia

Nr. 8/3din 15.12.2023

in total 2 file

Nr.

d/o

Subiec{i ai impunerii sunt persoanele ftzice qi juridice, rezidenli qi

nereziden{i ai RM conform aft.277 din Codul Fiscal

Cotele concreteObiectele impunerii

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art.280 din Titlul VI al Codului fiscal )
Bunr"rrile imobiliare. inclusiv :

I
a) pentru bunurile imobiliare cu destinafie locativ[ (aparlamente gi case de

locuit individuale, terenuri aferente acestor bunuri); pentru garaiele $i

terenurile pe c3re acestea sunt amplasate, loturile intovdrdqirilor pomicole

cu sau fbrd construclii amplasate pe ele.

0,1o/o dinbaza

impozabild a

bunurilor

imobiliare

2. o

ar) pentru terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele.

0,2oA dinbaza

impozabild a

bunurilor

imobiliare

b) pentru bunurile imobiliare cu alt6 destinalie decdt cea locativd sau

agricolf,, inclusiv exceptdnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt

amplasate Ei loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau fbrd construclii

amplasate pe ele.

0,3oh drnbaza

impozabilS a

bunurilor

imobiliare

II Cotele concrete la impozitul funciar

pentru terenurile care nu s6nt evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei nr. I la Legea pentru punereq in aplicare a titlului VI din Codul .fiscal nr. I05 6

din I6.06.2000)
A
T. l. Terenurile cu destinalie agricolir:

a) toate terenurile, altele decdt cele destinate fhnelelor Ei pdEunilor:

- care auihdici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru I

grad-hectar

I l0 lei oentru I ha

b) terenurile destinate fdnefelor Ei p[qunilor:

-care auindici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

0,75 lei pentru

grad-hectar

55 lei pentrul

hectar

c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)
115 lei pentru I

hectar de suprafald
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5. 2. Terenurile din intravilan, inclusiv:

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturile de pe l6ng6

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritatea administraliei

publice locale ca loturi de pe l6ng[ domiciliu gi distribuite in extravilan din

cauza insuficien{ei de terenuri in intravilan):

- in localitdlile rurale
I leu pentru 100

m2

b) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritoriale confbrm valorii estimate:

- in localitd{i rurale l0 lei pentru 100

m'

6.
3. Terenurn, ifn extravilun,altele decdt cele specificate la pct.4,

neevaluate de cdtre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.
.o

70 lei pentru t ha

4. Terenurile din extravilunpe cale sunt amplasate clddiri qi construcfii,

carierele qi pdmdnturile distruse in urma activitdlii de produclie, neevaluate

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate 350 lei pentru t ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

neevaluate de c[tre organele cadastrale in scopul impozitlrii

(conform Anexei.2 lu Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.I056 din

t 6.06.2000)

1, Impozitul pe cladirile qi construcliile cu destinafie agricold, precum Ei pe

alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor prevdzute la punctele 8 9i 9,

neevaluate de 'catre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate, se stabileEte dupd cum urmeazd:

- pentru persoanele juridice qi fizice care desfbqoard activitate de

intyeprinzdtor;

- pentru persoanele fi,zice, altele decit cele specificate la prima

liniuta.

0,3 o din valoarea

contabild a bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscald

0,3 o din costul

bunurilor imobiliare
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8. Impozitul pe bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau

agricold, inclusiv exceptdnd garaiele Ei terenurile pe care acestea sdnt

amplasate Ei loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau ftrd construclii

amplasate pe ele, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate, se stabileqte dupd cum urmeaz6:

- pentru persoanele juridice Ei fizice care desfdqoard activitate de

intreprinzdtor;

persoanele frzice, altele decAt cele specificate la prima liniufd.

0,3 o/o din valoarea

contabild a bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscal6

0,3oh din costul

bunurilor imobiliare

o Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie locativd (apartamente Ei

case de locuit individuale) din localitAlile rurale se stabileEte dupd cum

urmeaz6:

- pentru persoanele juridice Ei fizice care desfrqoard activitate de

intreprinzator;

2

- persoanele fizice, altele decit cele specificate la prima liniuld'

0,2o/o din valoarea

contabild a bunurilor

imobiliare pe

perioada fiscal6

0,2o din costul

bunurilor imobiliare


